
 

  

 

 

  

 

 

 

Céu Azul, Terça-Feira, 03 de Maio de 2022                                                                                                       Edição Nº: 2984 

 

 

  

   

1 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

DECRETO Nº 6.585, DE 3 DE MAIO DE 2022. 
 
 

Concede gozo de licença prêmio à Servidora 
Pública Efetiva e dá outras providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições 
legais, atendendo pedido da requerente e especialmente o disposto no artigo 161 da Lei nº 617/2007 
– Estatuto dos Servidores Públicos, 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º Fica concedido, a partir de 5 de maio de 2022, o direito ao gozo de LICENÇA-PRÊMIO, à 
servidora NIUTES ROSA, matrícula funcional nº 2-7/1, nomeada em 1° de fevereiro de 1988 no cargo 
de Auxiliar Administrativo. 
 
Art. 2º A concessão do direito da licença de que trata o artigo 1º deste Decreto encontra como período 
aquisitivo os exercícios de 2013/2018. 
 
Art. 3º No período de licença a servidora fará jus à percepção da remuneração integral de seu cargo 
efetivo. 
 
Art. 4º Este Decreto entra em vigência na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, em 3 de maio de 2022. 
 
 
 
 

Laurindo Sperotto 
Prefeito  Municipal 

 
 



 

  

 

 

  

 

 

 

Céu Azul, Terça-Feira, 03 de Maio de 2022                                                                                                       Edição Nº: 2984 

 

 

  

   

2 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

DECRETO Nº 6.586, DE 3 DE MAIO DE 2022. 
 
 

Nomeia servidor no cargo de provimento 
em comissão. 

 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas por Lei, 

DECRETA: 
 
Art. 1º Fica nomeado, a partir de 3 de maio de 2022, o servidor LEONARDO PEREIRA MENEZES, 
Matrícula Funcional n°1920-8, no cargo de provimento em comissão de DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE FOMENTO E APOIO A MICROS E PEQUENAS EMPRESAS, CC-3, lotado na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo, do quadro de pessoal deste Município. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, em 3 de maio de 2022. 
 
 
 
 

 
Laurindo Sperotto 
Prefeito   Municipal 

 



 

  

 

 

  

 

 

 

Céu Azul, Terça-Feira, 03 de Maio de 2022                                                                                                       Edição Nº: 2984 

 

 

  

   

3 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

PORTARIA Nº 089, DE 3 DE MAIO DE 2022. 
 

 
Concede Diárias à Servidora Municipal. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1.813/2017, de 14 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial 
Eletrônico do Município em 16-6-2017, páginas 1 e 2, edição 1623, que Dispõe sobre a Instituição do 
Regime de Concessão de Diárias para o Custeio de Despesas Extraordinárias Realizadas por Agentes 
Públicos a Serviço Fora do Município, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Concede duas diárias à servidora LAISE DELINE SPEROTTO DO PRADO, Matrícula Funcional 
1760-4, Secretária de Saúde desta Municipalidade, para realização de despesas extraordinárias, 
incluindo hotel e alimentação, durante viagem a Curitiba – PR, com a finalidade de participar do 
Seminário de Qualificação do Desempenho na APS, tendo como local o Hotel Mabu Business, com 
saída em 4 de maio de 2022 e retorno dia 6 de maio de 2022. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, em 3 de maio de 2022. 

 
 

 
 

Laurindo Sperotto 
Prefeito   Municipal 

 



 

  

 

 

  

 

 

 

Céu Azul, Terça-Feira, 03 de Maio de 2022                                                                                                       Edição Nº: 2984 

 

 

  

   

4 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

PORTARIA Nº 090, DE 3 DE MAIO DE 2022. 
 

 
Concede Diárias à Servidora Municipal. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1.813/2017, de 14 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial 
Eletrônico do Município em 16-6-2017, páginas 1 e 2, edição 1623, que Dispõe sobre a Instituição do 
Regime de Concessão de Diárias para o Custeio de Despesas Extraordinárias Realizadas por Agentes 
Públicos a Serviço Fora do Município, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Concede duas diárias à servidora ROSANGELA FRANCISCATO SILVA, Matrícula Funcional 
n°1818-0, Diretora do Departamento de Atenção Primária da Secretaria Municipal de Saúde, para 
realização de despesas extraordinárias, incluindo hotel e  alimentação, durante viagem  a Curitiba – 
PR, com a finalidade de participar do  Seminário de Qualificação do Desempenho na APS, tendo como 
local o Hotel Mabu Business, com saída em 4 de maio de 2022 e retorno dia 6 de maio de 2022. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, em 3 de maio de 2022. 

 
 
 

 
 

Laurindo Sperotto 
Prefeito   Municipal 



 

  

 

 

  

 

 

 

Céu Azul, Terça-Feira, 03 de Maio de 2022                                                                                                       Edição Nº: 2984 

 

 

  

   

5 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

PORTARIA Nº 091, DE 3 DE MAIO DE 2022. 
 

 
Interrompe Licença de Dois Anos para 
Tratar de Interesses Particulares.  

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, 
e considerando o Art. 207 da Lei Municipal n°217/2007- Estatuto dos Servidores Públicos do Município 
de Céu Azul, 

RESOLVE: 
 
Art. 1º INTERROMPER a licença para tratar de interesses particulares, concedida à servidora 
HINDIANARA  KAROLINE  BELING, Professora de Educação Infantil, Matrícula Funcional 1776-0, por 
meio da Portaria nº 007 de 1° de fevereiro de 2022, sendo que a mesma deverá retornar ao seu cargo 
de origem em 4 de maio de 2022. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, em 3 de maio de 2022 

 
 
 

 
Laurindo Sperotto 
Prefeito   Municipal 



 

  

 

 

  

 

 

 

Céu Azul, Terça-Feira, 03 de Maio de 2022                                                                                                       Edição Nº: 2984 

 

 

  

   

6 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

PORTARIA Nº 092, DE 3 DE MAIO DE 2022. 
 

 
  Concede Diária a Servidor Municipal. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
 
Considerando a Lei nº 1.813/2017, de 14 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial Eletrônico do 
Município em 16-6-2017, páginas 1 e 2, edição 1623, que Dispõe sobre a Instituição do Regime de 
Concessão de Diárias para o Custeio de Despesas Extraordinárias Realizadas por Agentes Públicos a 
Serviço Fora do Município, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Concede uma diária ao servidor Jean Otoni Beppler,  Matrícula Funcional 1380-3/1, Motorista 
da Secretaria de Saúde, desta Municipalidade, para realização de despesas durante viagem a Campo 
Largo – PR, com a finalidade de levar paciente para consulta médica especializada no Hospital Nossa 
Senhora do Rocio, veículo da frota 234, com saída de Céu Azul no dia 3/5/2022 e retorno em 4/5/2022. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, em 3 de maio de 2022. 

 
 
 
 

Laurindo Sperotto 
Prefeito   Municipal 

 



 

  

 

 

  

 

 

 

Céu Azul, Terça-Feira, 03 de Maio de 2022                                                                                                       Edição Nº: 2984 

 

 

  

   

7 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
 
 

Errata referente Termo de Inexigibilidade n° 02/2022 e Contrato 03-2022 – Chamamento n° 04-
2021 – CREDENCIAMENTO DE INTERESSADOS PARA SUPRIR AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS 
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. EM CONFORMIDADE COM A Lei nº 11.947 de 16/06/2009 e 
Resolução CD/FNDE nº. 038/2009, 026/2013 e Resolução MEC/FNDE nº 06/2020 de 8 de maio de 
2020, Lei Federal Nº 8.666 de 21 de junho de 1.993 e suas alterações, Lei Complementar nº 123/2006, 
para atender ao ano letivo de 2022.    Publicado no Diário Oficial do Município dia 17/02/2022 e 
no Jornal O Paraná dia 18/02/2022. 
 
Onde se lê:  
 
Item – 25 

Item Qtde Unid. Produto/ Serviço  R$ Unit R$ Total 

25 1.000 KG FUBÁ ORGÂNICO de milho amarelo, 
Fabricado a partir de matérias primas sãs e 
limpas. Obtido pela moagem de grãos de 
milho. Livre de matéria terrosa, parasitos, 
larvas e detritos animais e vegetais. Não 
podendo estar fermentado, rançoso. Validade 
mínima de 6 meses. Embalagem primaria: em 
pacotes de polietileno atóxico resistente e com 
peso líquido de 1 kg. 

  5,58 5.580,00 

 
Leia-se: 
 
Item – 25 

Item Qtde Unid. Produto/ Serviço  R$ Unit R$ Total 

25 1.000 KG FUBÁ de milho amarelo, Fabricado a partir de 
matérias primas sãs e limpas. Obtido pela 
moagem de grãos de milho. Livre de matéria 
terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e 
vegetais. Não podendo estar fermentado, 
rançoso. Validade mínima de 6 meses. 
Embalagem primaria: em pacotes de 
polietileno atóxico resistente e com peso 
líquido de 1 kg. 

  5,58 5.580,00 

Céu Azul-Pr., 03 de maio de 2022. 



 

  

 

 

  

 

 

 

Céu Azul, Terça-Feira, 03 de Maio de 2022                                                                                                       Edição Nº: 2984 

 

 

  

   

8 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
 
 

CONTRATO Nº. 17/2022 de 27/04/2022 – Ref. Tomada de Preços nº. 1/2022. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): LUIZ FELIPE DUARTE CONSTRUTORA EIRELI 
OBJETO: Lote 2 - Contratação de empresa para execução de obra reforma da quadra com implantação 
de gramado sintético no Bairro Parque Verde, conforme projetos; 
VALOR: R$ 71.643,31 (setenta e um mil seiscentos e quarenta e três reais e trinta e um centavos) 
PRAZO VIGÊNCIA: 26/04/2023 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 

449051019900 5417 OUTRAS EDIFICAÇÕES 

ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e LUIZ FELIPE DUARTE 
 
 



 

  

 

 

  

 

 

 

Céu Azul, Terça-Feira, 03 de Maio de 2022                                                                                                       Edição Nº: 2984 

 

 

  

   

9 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
 
 

CONTRATO Nº. 18/2022 de 27/04/2022 – Ref. Tomada de Preços nº. 1/2022. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): N C SCHWAN MULLER CONSTRUÇÕES-ME 
OBJETO: OBJETO: Lote 3 – Contratação de empresa para execução de obra de instalação de Cisterna 
junto ao parque de máquinas, referente plano de aplicação do Convênio da Itaipu Binacional nº 
4500062529 (programa 239 e ação 5038), conforme projetos. 
VALOR: R$ 45.128,27 (quarenta e cinco mil cento e vinte e oito reais e vinte e sete centavos) 
PRAZO VIGÊNCIA: 26/04/2023 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 

449051019900 5439 OUTRAS EDIFICAÇÕES 

449051019900 5440 OUTRAS EDIFICAÇÕES 

ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e NATHALIA CAMILA SCHWAN MULLER 
 
 



 

  

 

 

  

 

 

 

Céu Azul, Terça-Feira, 03 de Maio de 2022                                                                                                       Edição Nº: 2984 

 

 

  

   

10 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
 
 

CONTRATO Nº. 19/2022 de 27/04/2022 – Ref. Tomada de Preços nº. 1/2022. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): ESQUADRO LAJES LTDA 
OBJETO: OBJETO: Lote 4 – Contratação de empresa para execução de obra de construção de 
banheiros em anexo aos campos de futebol do Parque de Exposições, conforme projetos; 
VALOR: R$ 39.450,80  (trinta e nove mil quatrocentos e cinquenta reais e oitenta centavos) 
PRAZO VIGÊNCIA: 26/04/2023 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 

449051019900 5418 OUTRAS EDIFICAÇÕES 

ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e GRAZIELA YUMI SUETAKE 
 



 

  

 

 

  

 

 

 

Céu Azul, Terça-Feira, 03 de Maio de 2022                                                                                                       Edição Nº: 2984 

 

 

  

   

11 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 75/2022 – Ref. Pregão nº. 34/2022 - Forma Eletrônico 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: Leonir Paulo Vergani 03869192917 
OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de serviços de divulgação de rua, 
para uso pelas diversas Secretarias da Administração Municipal (o registro de preços será pelo período 
de 12 meses). A relação detalhada dos serviços e preços registrados encontra-se a disposição para 
consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 44.868,78. PRAZO VIGÊNCIA: 05/05/2023 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO, LEONIR PAULO VERGANI 
 
 

http://www.ceuazul.pr.gov.br/

		2022-05-03T18:33:22-0300




